[image: ##]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы  Махнёвского  муниципального образования
         от   31  октября   2013 года            п.г.т. Махнево                        № 48
 Об экспертной рабочей группе муниципального уровня по рассмотрению и проведению экспертизы общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» в Махнёвском муниципальном образовании
                 В соответствии с Указом  Президента РФ от 04.03.2013 N 183 "О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива", в целях обеспечения развития и укрепления гражданского общества, защиты прав человека и гражданина, участия граждан в  муниципальном управлении Махнёвского муниципального образования
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать экспертную рабочую группу муниципального уровня по рассмотрению и проведению экспертизы общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива" в Махнёвском муниципальном образовании.
2. Утвердить:
1) Состав экспертной рабочей группы муниципального уровня по рассмотрению и проведению экспертизы общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива" в Махнёвском муниципальном образовании (Приложение № 1);
2) Положение об экспертной рабочей группе муниципального уровня по рассмотрению и проведению экспертизы общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива" в Махнёвском муниципальном образовании (Приложение № 2).
3. Настоящее Постановление  вступает в силу   с 01 ноября 2013 года.
4. Настоящее Постановление опубликовать в газете "Алапаевская искра" и разместить на официальном сайте  Махнёвского муниципального образования  в сети «Интернет».
       5. Контроль за исполнением настоящего Постановления  возлагается на  Главу Махнёвского муниципального образования.

И.о. Главы муниципального образования                               Н.Д.Бузань
Приложение №1
к постановлению Главы Махнёвского
муниципального образования
от  31.10.2013 № 48

Состав экспертной рабочей группы муниципального уровня по рассмотрению и проведению экспертизы общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива" в Махнёвском муниципальном образовании
1. Председатель: Авдеев  Игорь Михайлович, Глава Махнёвского МО
2. Зам. Председателя: Бузань Николай Дмитриевич, глава Администрации Махнёвского МО
3. Секретарь (без права голоса):  Юрьева Лариса Валерьевна,   главный специалист организационного отдела Администрации Махнёвского муниципального образования

Члены Комиссии:
4.    Алышов Сахават Гарахан оглы,     депутат Думы Махнёвского МО
5.   Бузань Людмила Ивановна,       депутат Думы Махнёвского МО
6.  Биргер Анатолий Рудольфович,  заместитель главы Администрации Махнёвского МО по экономике и вопросам жилищно-коммунального хозяйства, транспорту и связи
7. Толмачева Лариса Бовильевна, зам.главы Администрации Махнёвского МО по социальным вопросам
8. Козуб Светлана Александровна, начальник экономики и потребительского рынка Администрации Махнёвского МО
9. Копырина Нина Михайловна, председатель Совета ветеранов Махнёвского МО  (8-953-609-0509,76-460)
10.Соколова Ирина Павловна, председатель  Совета инвалидов Махнёвского МО (8-904-167-67-12)
11. Марков  Сергей Леонидович, директор филиала  ЗАО «Нерудсервис» «Махнёвский песчано-гравийный карьер» (8-904-163-8383)
12. Краюхина Татьяна Андреевна, директор МКОУ «Махневская СОШ»
13.  Черникова Любовь Геннадьевна, индивидуальный предприниматель (8-950-199-2381)
14. Ищенко Татьяна Григорьевна, индивидуальный предприниматель (8-950-650-80-39)

Приложение №1
к постановлению Главы Махнёвского
муниципального образования
от  31.10.2013 № 48

Положение
об экспертной рабочей группе муниципального уровня по рассмотрению и проведению экспертизы общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива" в Махнёвском муниципальном образовании
Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Правилами рассмотрения общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива", утвержденными Указом Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 года N 183, и определяет порядок работы экспертной рабочей группы муниципального уровня по рассмотрению и проведению экспертизы общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива" (далее - рабочая группа).
2. Основной деятельностью рабочей группы является рассмотрение и проведение  экспертизы общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива" в Махнёвском муниципальном образовании.
3. Рабочая группа создается Постановлением Главы  Махнёвского муниципального образования в составе не менее  14  человек.
4. В состав рабочей группы входят представители органов местного самоуправления Махнёвского муниципального образования, депутаты Думы  Махнёвского муниципального образования, представители муниципальных учреждений, представители бизнес-сообщества, представители общественных объединений.
Председателем рабочей группы является Глава Махнёвского муниципального образования.

Раздел II. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ
ОБЩЕСТВЕННОЙ ИНИЦИАТИВЫ И ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ
О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ОБЩЕСТВЕННОЙ ИНИЦИАТИВЫ

5. Рабочая группа осуществляет рассмотрение общественных инициатив, получивших необходимую поддержку и поступивших в рабочую группу от  уполномоченной некоммерческой организации, направившей общественную инициативу в порядке, установленном Правилами рассмотрения общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива", утвержденными Указом Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 года N 183 (далее - Правила).
 6. Функции по проведению предварительной экспертизы общественной инициативы, принятию решения о размещении общественной инициативы на интернет-ресурсе (в разделе для голосования) или об отказе в ее размещении, а также по обеспечению работы интернет-ресурса осуществляет уполномоченная некоммерческая организация.
7.  Уполномоченная некоммерческая организация в электронном виде направляет общественную  инициативу с указанием информации об общественной инициативе, в соответствии с Правилами, в рабочую группу.    Рабочая группа проводит экспертизу и принимает решение о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правого акта и (или) об иных мерах по реализации данной инициативы.
8. Рабочая группа рассматривает поступившую общественную инициативу в соответствии с процедурой, установленной настоящим Положением.
При рассмотрении общественной инициативы рабочая группа вправе:
1) направлять запросы в органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности;
2) приглашать на заседания рабочей группы должностных лиц, привлекать экспертов и (или) специалистов в различных областях деятельности для получения разъяснений, консультаций, информации, заключений и (или) иных сведений;
3) обращаться в уполномоченные органы (организации) с просьбой об организации изучения мнения граждан по вопросу целесообразности реализации поступившей общественной инициативы;
4) получать необходимую для принятия решения информацию иными не запрещенными законом способами.
9. Основной формой деятельности рабочей группы является заседание.
10. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости. Организация проведения заседаний осуществляется председателем рабочей группы (в его отсутствие - заместителем председателя рабочей группы).
11. Секретарь рабочей группы по поручению председателя рабочей группы обеспечивает уведомление членов рабочей группы о предстоящем заседании не менее чем за пять дней до дня его проведения и направляет им на бумажном носителе и (или) в электронном виде повестку дня заседания, а также материалы по вопросам, которые планируется рассмотреть на заседании.
12. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей состава рабочей группы.
13. На заседании рабочей группы ведется протокол. Ведение протокола осуществляется секретарем рабочей группы.
14. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов членов рабочей группы, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя рабочей группы (в его отсутствие - заместителя председателя рабочей группы) является решающим. Секретарь рабочей группы не наделяется правом голоса.
15. В случае несогласия с решением рабочей группы член рабочей группы вправе выразить особое мнение по указанному решению. Особое мнение выражается членом рабочей группы в письменном виде и приобщается к протоколу заседания рабочей группы.
16. По результатам рассмотрения общественной инициативы рабочая группа в срок, не превышающий двух месяцев, готовит экспертное заключение и решение о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы, которые подписываются председателем рабочей группы.
17. О принятых по результатам рассмотрения общественной инициативы решениях рабочая группа уведомляет уполномоченную некоммерческую организацию в электронном виде.

image1.jpeg
S

-

~